
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio generale n.1468 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizio Culturali, Educativi e Tempo Libero 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 226 del 24-06-2016 
(n. 710 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: APPALTO PER IL SERVIZI DI REFEZIONE SCOLASTICA, MENSA SOCIALE DI 

SOLIDARIETA’ E ALTRE UTENZE PERIODO 2015-2018 GARA MEDIANTE 
PROCEDURA APERTA. APPLICAZIONE PENALITÀ. RIDETERMINAZIONE 
SANZIONE 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTA  la propria determinazione n.216 del 20.6.2016 con la quale, a carico della ditta la 
PASTORE S.R.L. con sede in Via Boccaccio, 23 - 70010 Casamassima (BA)  P. IVA e C.F. 
04209100728, appaltatrice del servizio di refezione scolastica, mensa sociale di solidarietà e altre 
utenze per il periodo 2015 - 2018  per il Comune di Ortona, veniva applicata la penalità prevista per 
il servizio, di cui all’art.95 punto 4.2 del capitolato regolante l’affidamento del servizio di refezione 
scolastica, mensa sociale di solidarietà e altre utenze periodo 2015-2018 - cig.: 6277503759, pari ad 
€.300,00 (trecento//00), per rinvenimento di corpo estraneo, nella fattispecie scheggia in legno di 
piccole dimensioni, in un panino distribuito presso la mensa dell’Istituto Scolastico di Fonte Grande 
in data 24.5.2016; 
DATO ATTO  che il provvedimento è stato notificato all’interessata nei modi di legge; 
VISTA  ed esaminata la nota contro deduttiva in data 23.6.2016 della ditta Pastore s.r.l., assunta al 
protocollo generale dell’Ente al n.18220 pari data, con la quale veniva richiesto il riesame del 
provvedimento nella parte di qualificazione dell’elemento soggettivo caratterizzante la condotta 
dalla stessa tenuta nella specifica circostanza; 
RITENUTO  potersi prescindere, per le modalità con le quali il fatto si è verificato, dall’attribuire 
alla ditta Pastore s.r.l.  responsabilità contrattuali nell’accaduto, non sussistendo condotta colposa 



Pag. 2 di 2 

da parte della stessa, potendo tale responsabilità essere fatta rientrare tra quelle di natura oggettiva, 
esistendo il solo nesso di causalità tra la condotta e l’evento; 
RITENUTO  pertanto potersi parzialmente accogliere la richiesta di riesame dell’applicazione della 
penalità irrogata, diversamente qualificandola, fermo restando la penalità applicata; 
VISTI  gli artt.7 e 8 della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii.; 
RITENUTO dovere adottare gli opportuni provvedimenti; 
VISTO il D.Lgs. n.267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1)- Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 
 
2)- modificare parzialmente la propria determinazione  n.216 del 20.6.2016 applicando a carico 
della ditta Pastore s.r.l. con sede in Via Boccaccio, 23 - 70010 Casamassima (BA)  P. IVA e C.F. 
04209100728 la penalità prevista per il servizio, di cui all’art.95 punto 4.2 del capitolato regolante 
l’affidamento del servizio di refezione scolastica, mensa sociale di solidarietà e altre utenze periodo 
2015-2018 - cig.: 6277503759, pari ad €.300,00 (trecento//00), per rinvenimento di corpo estraneo, 
nella fattispecie scheggia in legno di piccole dimensioni, in un panino distribuito presso la mensa 
dell’Istituto Scolastico di Fonte Grande in data 24.5.2016, potendosi in ciò rinvenire responsabilità 
oggettiva da parte della ditta medesima; 
 
3)- dare atto che tale somma, ex art. 95 del Capitolato di gara, verrà recuperata da parte 
dell’Amministrazione comunale mediante ritenuta diretta sul corrispettivo delle prestazioni fornite 
dalla ditta Pastore s.r.l. nel mese di giugno 2016, o comunque su quelle relative all’appalto di che 
trattasi; 
 
4)- confermare  alla ditta Pastore s.r.l. la prescrizione già impartitagli con nota n. 20160014415 del 
31.5.2016, ex art.93 del capitolato di gara, di attenersi pedissequamente alle preventive verifiche 
dei cibi da somministrare, in special modo di quelli non direttamente prodotti; 
 
5)- dare atto altresì che l’applicazione delle penalità di cui sopra è indipendente dai diritti spettanti 
alla Amministrazione comunale per le eventuali violazioni contrattuali verificatesi. 
  
 
 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

                                                           Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n. 39/1993 
 

 


